

ژباړونکي: رحمت آريا

د معاصر افغانستان ظهور د سياسي، اقتصادي او ټولنيز شا لېدونه

دا به زښته گرانه وي چې څوک دې د افغانستان له سياسي ظهور مخکې د تېرو شپږو پېړيو له سياسي، اقتصادي او ټولنيزو وضعيتو يو روڼ او هر اړخيزه انځور په څو پاڼو مقالې کې وړاندې کړي، په همدغو تېرو شپږو پېړيو کې ول چې د غوريانو له واکمنۍ وروسته پر هېواد باندې د پرديو د نېواک تورې ورځې خپرې شوي، د نېواک دا لړۍ له ظلم، خپلسريو، زورواکيو، وړانيو، عاموژنو، غاړو پرېکونو او مرېتوبونو سره بدرگه وه؛ مغول يرغلگرو د ۱۳ او ۱۴ پېړۍ په اوږدو کې په نېپول شويو سېمو کې بې شمېره ککړي ورپېلې، نارينه او ماشومان بې مريان او بنځې بې مينځې کړلې، ورپسې د پېنځلسمې پېړۍ په ترڅ کې د گود تيمور او د هغه د ځای نېوونکو غوښل او ناتار پېل سو، په هر ښار کې بې د انسانانو له ککړو څخه کوپړۍ منارونه جوړ کړل، بيا د ۱۶ او ۱۷ پېړۍ په لړ کې د اورپکو صفويانو د واکمنۍ او ناتار وار راغی، صفويانو په نېپول شويو سېمو کې خلک د خپل مذهبي فاشيزم د اور په تې باندې وځپل او وپې کړول.

کېدای شي يو شمېر کسان د بې پروايۍ او يا د ورپېښې ناخبرې له مخې گومان وکړي چې زمونږ گران هېواد افغانستان، ددې ټاټوبي د بچيو له سر بندنو، تورو او مېړانو پرته په خپل سر جوړ او د اوسنېو شته وو جغرافيوې پولو په اډانې بې شکل اخیستې دی؛ خو د هېواد او د گاونډيو هېوادونو تاريخ ته ژوره کتنه په زيات رسوي چې په دې جغرافيوې چاپېريال کې استوگنو پرگنو د بېلابېلو لاملونو له کبله خپل مېرني سرورنه په لاس کې نېپولي او د پرديو د ټپل شويو رېرو او زورواکيو پر وړاندې په پښو درېدلي دي، قربانۍ بې ورکړي او قربانۍ بې اخیستې او په پای کې د خپل برخلېک د ټاکنې او د واک واگې بې په خپل لاس کې نېپولي او خپل ځانته بې خپل هېواد جوړ کړي دی، او دا بې په زيات رسولي چې بل هېڅ پردی به نور د هغوی د کړولو جرئت ونه کړي، د هغوی د لاس پېره «حاصل» او جیبونه به د «حوالي» او «بروات» او په نورو ملا ماتوونکو مالياتي پلمو لوت او تش نه کړي؛ خاورې، ناموس او هستۍ ته به بې څوک په سپکو او سپېرو سترگو ونه گوري.

د دې سکالو د لا روښانولو لپاره به د سېمې تاريخ ته د ځغلندي کتنې په ترڅ کې د هېواد خونړۍ پېښې له ۱۳ تر ۱۸ ز پېړۍ پورې په ډېر لنډيز راوسپړو.

۶۱۰ هـ ق = ۱۲۱۴ ز کال وو چې خوارزمشاهيانو په افغانستان کې غوري سلطنت را وپرخاوه؛ له دې نېټې وروسته افغانستان خپل اداري او سياسي مرکزيت له لاسه ورکړ؛ خوارزمشاهي سلطنت هم شپږ يا اووه کاله وروسته د مغولي چنگيزخان د وړانکاره توپان په لړ کې خپل هر څه له لاسه ورکړل او پوپنا شو.

د چنگيز خان نړۍ وړاندي يرغل او په منځنۍ آسيا، افغانستان، فارس - ژ / ايران، بين النهرين او وړوکي آسيا (روم)، په شمالي او سويلي آذربايجان، گرجستان، د طرابزون او

دپاڼو شمېره: له ۱ تر ۱۴

ارمنستان په يوناني پادشاهي کې، د سوريې او د قبرس د ټاپو د صليبيونو په متصرفاتو او د وړوکي آسيا (تورکيې) د سلجوقيانو په سلطنت کښې د مغولو د بي رحمانه وژنو لړۍ د يادو سېمو پرگنو ته بي شمېره رېږونه او کړاوونه ورپه برخې کړل^۱. جويني د چنگيزيانو يرغل په څلورو وييکو کې لند کړی دی: " راغلل، وي شکول، وي سوخول او يو پي وړل"^۲. چنگيزي سردارانو د ښارونو د ټولو وگړو غاړې د خپلو چرو له خولو له اسنثناً پرته تېرولې.

شوروي څېړونکي پطروشفسکي په مفتوحه سېمو کې د مغولو په لاس د ډلوژنو په تړاو داسې لېکي: « مغولو به مخکې له مخکې بي وسلې شوي، بېرېدلي او ترهېدلي وگړي چې دښتو ته پي شړلي ول، په خپلو منځو کې ووېشل. هر مغل سپاهي به د خپل ونډې کسان په زنگنو کېښنول، بيا به پي په توري يا توکيا « ساطور» د هغوی سرورنه له تنه بېل کړل، ورپسې به پي پرغمل منشيان اړ اېستل چې پرېک شوي سرورنه دې وشميري. جويني وایې په ۶۱۸ ق = ۱۲۲۱ ز کال کې په مروې کې له ډلوژني وروسته د پرغمل شوېو منشيانو د شمېرنې لړۍ ۱۳ ورځې ونېولې^۳.

د سيفي د روايت پر بنسټ مغولو په ۶۱۷ ق = ۱۲۲۰ ز کال کې د نيشاپور د نېولو پر مهال د (۷۴۷ ر ۰۰۰) نارينه وو سرورنه پرېک کړل^۴. د ابن الاثير په وينا په ۶۱۷ ق = ۱۲۲۱ ز کال کې نېپردي اووه سوه زره وگړي د مروې له نېول کېدلو وروسته ووژل سول^۵. خو مستوفي حمدالله د ددغه ښار د نېولو کېدلو پر مهال د چنگيز خان د لمسي هلاکو خان په لاس د وژل شوېو وگړو شمېره اته سوه زره اټکلوي^۶. د ۱۳ ز پېړۍ د يو بل روايت پر بنسټ د بلخ په ښار کې دوه سوه زرو تنو ژوند کاوه. دغه وگړي ټول په ۱۲۲۰ ز کال کې د چنگيزخان په امر له يوې مخې د چرو له خولو تېر سول^۷. د وصاف تاريخ وایې چې چنگيز خان په باميانو کې د خپل يوه زوی (موتوچين) د وژل کېدلو په تور امر ورکړ چې په دې سېمي کې دې هېڅ ژوندی موجود ژوندی پاتې نه سي؛ چنگيزيانو ان د ميندو په گېډو کې ژوندي ماشومان او څاروي له بوي مخې له منځه يووړل^۸. ورپسې د غزني وار راغی.

پر افغانستان، فارس - ژ / ايران، ماوراء النهر او نورو ځايونو باندې د مغولي لښکرو د بربد پايله د نفوسو او زيارگالو پرگنو په کمېدلو واوښتله، گڼ استوگنې سېمي ځکه له وگړو تشې سوي وې چې استوگنې پرگنې پي په ډله پېزي توگې وژل شوي وې اويا يرغمل نېول شوي وې او يا له خپل کور کهوله تښتېدلي وې، په نېول شوېو هېوادونو کې ودان او په وگړو ډک ښارونه ټول تش شوي ول، په ځانگړې توگې د افغانستان په شمالي او شمال لوېدېزو برخو (بلخ، مرو او هرات) کې د بشري کار د ځواک کمښت منځته راغلی وو، له بربد مخکې ددغو سېمو په بنديرازو ډرو او ورڅېرمو سېمو کې د ځمکې داسې يوه ټوټه نه موندل کېدله چې هغه دې په کرهڼې او استوگنو وگړو ودانه نه وي، خو دلته هم بشري کاري ځواک له لاسه تللی وو.

^۱ - پطروشفسکي، کشاورزي و مناسبات ارضي در ايران عهد مغول، ۱ ټوک، ۸۶ پاڼه، ۵۷ پاڼه

^۲ - جهانگشای جويني، ۷۲ پاڼه، ټوک:

^۳ - پطروشفسکي، هماغه، ۱ ټوک، ۵۸ پاڼه جويني وایې: د وژل شويو کسانو د شمېرلو لړۍ ۱۳ ورځې ونېولې، که په هره ورځ پېنځوس زره مړي شمېرل شوي وي نو د وژل شويو کسانو شمېر بايد ۶۵۰ ۰۰۰ کسانو ته ورسېږي.

^۴ - سيفي هروي (سيف بن محمدعقوب الهروي)، تاريخنامه هرات، د پوهاند محمد زبير صديقي چاپ، ۱۹۶۲ قمری، کلکته، ۶۳ پاڼه. سيفي زياتوي چې د خلکو د عاموژني تر څنگ بي له هراته سل زره نجوني يرغمل يووړي.

^۵ - ابن اثير، الکامل، ۱۲ ټوک، ۲۵۷ پ

^۶ - د حمدالله مستوفي تاريخ گزیده، ۵۸۰ پ،

^۷ - تحرير تاريخ و صاف، ۳۱۹ پ

^۸ - جويني، ۱ ټوک، ۱۳۸ پ، غبار، افغانستان در مسير تاريخ، ۱ ټوک، ۲۱۳ پ

سیفی هروی له یو شمېر بوداگانو سره لېدلي چې د همدغو پېښو حال یې په سترگو لېدلی دی، نوموړی په خپل کتاب (تأریخنامه هرات) کې د بورنونکو وړاندو په اړوند د هغوي ژوندي یادونه را اخیستې چې د (۶۱۷ - ۶۱۹ ق = ۱۲۲۰ - ۱۲۲۲ زو کلونو په لړ کې) په ټول خراسان کې د مغولو له یرغل وروسته رامنځته شوي ول. نوموړو بوداگانو د کتاب لېکوال ته د خپلو سترگو د لېدلي حال په هکله ویلي چې په هرات کې نه خلک پاتې ول، نه غنم، نه خوراک او نه پوښاک^۹. لېکوال د کتاب په همدې برخې کې زیاتوي: «له ارواښاد مولانا خواجه ناصرالملته والدین چشتي څخه مې واورېدل چې وېل یې: خلکو له بلخه نېټولې تر دامغان پورې پوره یو کال د انسانانو، سپیانو او پیشیو غوښي ځکه خورلې چې چنگیزخانانو ټولې زېرمې سوځولي وې.»^{۱۰}

سیفی په بل ځای کې وایي: د ۶۱۹ هـ = ۱۲۲۲ ز کال له عاموژني وروسته پوازي څو تنه چې ځانونه یې په نابری ژغورلي ول، ژوندي پاتې ول؛ دوی څلوېښت تنه نارینه ول چې د ټولني په بېلا بېلو پارکو «طبقاتو» پورې یې اړه درلودله او د یوه وران جومات په کنډوالی کې سره ډېره شوي ول^{۱۱}. د هرات په ورځپېرمو کلیو کې د ژونديو پاتې شويو کسانو شمېر له سلو تنو ډېر نه وو^{۱۲}. خو په یوې بلي لویې څلور دېوالی «حایط» کې یوه مغولي آمر نېټېدې زر تنه پرغمل راټول کړي ول، نوموړي په دې شرط دا زر تنه بخښلي ول چې دده رعیت واوسي.^{۱۳}

د هریرود د درې او د هرات د جلگې یو مخپز وړانې چې یو وخت د افغانستان پېروره «حاصلخیزه» او په وگړو ډکه سېمه وه یوازینی استثنأ نه وه، د مروی او طوس رگیانې او زرغون ایبلندونه هم د مغولانو له ناتار سره مخامخ شول. جویني وایي: د طوس په ښار کې ان پېنځوس کورونه جوړ نه ول پاتې، ددغو کورنیو غړي سمځو او سوریو ته پناه وړي وه^{۱۴}.

د ۶۱۷ ق = ۱۲۲۰ ز کال له ټولوژنو وروسته د بلخ وران وپچار ښار هم تر ډېرو مودو پورې همداسې وران پاتې وو. دا ښار د اتمې هجري پېړۍ تر لومړۍ نېمېمې چې د څوارلسمې زېږدېزې پېړۍ د لومړۍ له نېمېمې سره سمون خوري، وران وپچار پاتې وو.

څو لسېزې وروسته ول چې ابن بطوطه (په ۷۲۷ ق = ۱۳۲۵ ز کې) د ترمز له لاري په آس سپور له بلخه تېر سو، خو دده په لاري کې پروت بلخ هماغسې وران وپچار پروت وو. ابن بطوطه په بلخ کې د مغولو د وړاندو له کتلو وروسته د هرات پر لور درومي. نوموړی وایي: په جبال «غرجستان» کې له اوه ورځو مزل وهلو وروسته د هرات ښار ته ورسېدل. د لاري په اوږدو کې بهاندې اوبه او ښېرازه کلي ول. «د هرات ښار د خراسان د ودانو ښارونو په منځ کې لوی ترینه ښار دی. هرات زینت لوی ښار دی او ډېر وگړي په کې ډېره دي. ددغه ټاټوبي متقي، متدینه او پاک لمنې خلک په مذهب حنفي دي، په هرات کې هېڅ ډول فسق او فساد نه شته»^{۱۵}.

چنگیزی گوداگانو له مطيعو رعاياوو څخه د مالياتو او باج اخیستنه په دې ډول کوله چې

^۹ - سیفی هروي، تأریخنامه هرات، د صدیقی چاپ، ۸۳ پ: (در این ولایت نه مردم است و نه گندم، نه خورش و نه پوشش.) ۱۵۲ پ

^{۱۰} - سیفی، ۸۷ پ

^{۱۱} - سیفی، ۸۳ پ

^{۱۲} - سیفی، ۱۸۳ پ

^{۱۳} - سیفی، ۱۸۳، ۲۱۵ پانې،

^{۱۴} - جویني، ۱، توک، ۱۲۵ - ۱۳۲ پانې

^{۱۵} - ابن بطوطه، سفرنامه، ژباړه: ډاکتر محمدعلي موحد چاپ ۱۳۴۸ ل کال، خپرندويه ټولنه: بنگاه ترجمه و نشر کتاب، تهران، ۱، توک،

۴۳۱ پ

ماهیتاً پې ددښمن هېواد له لوت او د ولجو له راتولو کوم څرگند توپېر نه درلود.^{۱۶} یادو شویو تکېبو ته په کتنې وپلای شو چې د وروسته پاتې قومونو او قبائیلو څو پراوېزو یرغلونو زموږ د ټولني د پرمختگ پر بهیر باندې دومره مرگونی اغېز درلودلی چې د ډېرو اوږدو وختونو لپاره پې ښاري ژوند او د کرهني د ودې لري له شاتگ او کیتون سره مخامخ کړي ده. علي میر فطروس وايي: « د ټينگ سياسي ثبات نشتوالی، د حکومتونو لاس په لاس کېدنگ او د یرغلگرو په لاس د اوبو رسولو او توليدي ځالگېو وړانی ټول ددې لامل شول چې کلېوال او کاروباري وگړي نهېلې او بې پروا سي او د توليدي ځالگيو د بيا رغاوې مخه ډب سي. دغه یرغلونه، وړانی او د سياسي – ټولنيز ټېکاو نشتوالی ددې لامل شول چې « پانگواله سوداگري» دې هېڅکله « صنعتي پانگوالی» ته وده ونه کړي. مور پرته له دې چې له خپل ټېر تاریخه کومه خبرتیا ولرو او یا راتلونکي ته د هېلو سترگي وغروو... د پرله پسې او بېلا بېلو فرهنگي – ټولنيزو یرغلونو له کبله اړ شولو چې څوڅو ځله پې له « صفره» بيا بيا راپېل کړو.»^{۱۷}

شک نه سته چې که زموږ پر هېواد او سېمي باندې دغسي وړانکاره یرغلونه نه وای شوي، هرات، بلخ، غزني، کابل، کندهار، سيستان او نور ښارونه به د صنعت او سوداگري له پرمختگ او پرتمه برخمن وای او تلپاتو تاریخي آثارو به پې نن د لېدونکو سترگي هک پک کړي وای.

د مالیاتي څپون بڼې

د مغولو د برلاسي زورواکی په لومړېو کې د مالیاتو د اخیستننگ په اړوند هېڅ ډول قاعدې او قانون شتون نه درلود. هر څومره پې چې غوښتل او هر څه پې چې غوښتل هغه به پې اخیستل. د رشیدي په جامع التواریخ، د نجواني په دستور الکتاب او د وصال په تاریخ کې وېل شوي چې وگړو به هر کال د مغولو سرانو او مأمورینو ته بېلابېلي مالیې ورکولې، ددغو کلنیو مالیو شمېر پېنځوس ډولو ته رسېده. په دې شمېرنې، کلېوال هره اونۍ اړ ول چې په اونۍ کې یو ډول مالیه ورکړي، هغو کسانو چې مالیه نه ورکوله نو د مالیاتي پور د ادیني لپاره به پې د کورنۍ غړي په مریټوب پلورل کېدل.^{۱۸}

جـؤـؤـیني واپې: « شرف الدین بیتکچي (د مالي چارو مأمور) ، هغه سړی وو چې لومړی بې هر څه چې له لاسه وسول، د تبریز له پرگنو څخه پې د مالیې په نامه اخیستل^{۱۹}، ورپسې د ۶۴۲ قمری کال د روژې په مېاشت کې قزوین ته راغی او پر کشر او مشر پې د شکنجو او ظلم کچه تر هغه برېده لوره کړه چې د « هر چا چې بېغه آسمانو ختله.»^{۲۰} سیفي هروي هم په غور کې د شرف الدین بیتکچي د غوېل په اړوند داسې لیکي: « د زور زیاتي لاس پې له لستونې را واپست او په تـجـبـر او دیواني تـحـکـم پې د غور د غرونو مشران له خپلو کورنو او میمنو په قلاناتو^{۲۱} (بیگار او شاقه کارونو)، قسما^{۲۲} او عوارضاتو

^{۱۶} - پطروشفسکي، کشاورزی ومناسبات ارضي در ایران عهد مغول، ۲ ټوک، له ۶۶۰ پانې وروسته

^{۱۷} - علي میر فطروس، دیدگاه ها ، ۷۳ پ

^{۱۸} - پطروشفسکي ، کشاورزی ومناسبات ارضي در عهد مغول، ژباړه: کریم کشاورز، ۲ ټوک ، له ۶۵۰ پانې وروسته ، عنایت الله شاهپوریان، ۲۵ سده مالیات، ۸۴ پ

^{۱۹} - جويني ، ۲ ټوک، ۲۷۵-۲۷۶ پانې

^{۲۰} - هماغه ، ص ۲۷۶

^{۲۱} - قلانات : ټورکي وييکی دی - قلان - مغولی وييکی دی چې د فارس په شیروان کې د یو ډول باج نوم وو. - ژ

(گمرکاتو)، جلا کرل...»^{۲۳}

نه بوازي مقاطعه کارو^{۲۴} حکامو او بیتکچیانو^{۲۵} به وگري تر بېلا بېلو نومونو لاندې زیږېښل او شاربل بلکه ایلچیانو^{۲۶} « بکارانو / قاصدانو» به هم په بېلا بېلو پلمو د کلېبو او ښارونو خلک لوټل. رشیدالدین فضل الله وايي: « اکثر رعیت پي په ناوړو تدابیراتو او اتلافاتو جلا وطن کر؛ په بېبوزلو ولایتونو کې پي ځانته کورونه او نغري جوړ کرل. ښارونه او کلي له وگړو تش سول، هر کله به چې ایلچي د غاښیبانو د راټولو لپاره ورغی نو خلک به پي ډېر سخت وکړول، له خلکو به پي په زور د ژمنو په اخیستلو د قېچور^{۲۷} اضعاف^{۲۸} اخیستل، وگړو به نور هېڅکله خپلو ولایاتو ته د بېرته تگ زړه نه ښه کاوه، له خپلو مینو پي کرکه کوله؛ که څه هم په بېلا بېلو وختونو کې به ایلچیان د غاښیبانو د راټولونگ لپاره شا و خوا لارل خو هېڅکله پي ونه شو کولای رعیت له ځان سره خپلو اداري مقامونو ته بوزي؛ هغوی چې په ښارونو کې پاتې ول د خپلو دروازو مخو ته به پي ډېري اېښي وی یا به پي په انگر کې دباندي تگ ته کومه تنگه سوره کېښلې وه او د بامونو له لارو به پي تگ راتگ کاوه، وگري د محصلانو « ماليي راټولونکو» له وېرې ټنډېدلې ول؛ کله به چې محصلان کلېبو ته لارل که پي نارېښه گوتو ته نه ورتلل نو د هغوی ښځې به پي ونیولې او د پسونو د رمې په شان به پي خپلو مخو ته اچولې وې او له پوي محلي څخه و بلې محلي ته به پي د محصلانو مخي ته ودرولې، هغوی به پي له پښو وځړولې او چېبغې به پي تر آسمانو ورسېدلې؛ ډېری وختونه به داسې پېښېدل چې پو محصل به د بام پر سر کوم رعیت ولېد او تر هغو به پي ورپسي منډې وهلې چې دی به پي ونېو، پي وزلی رعیت به د ډېر عجز او بیچارگی له لاسه دېخوا اېخوا منډې وهلې چې ځان له بامه وغورځوي، محصل به ورته ورورسېد او هغه به پي له لمني ټېنگ ونېو چې ونه غورځېږي، په هغه به پي د خپل ترحم غږ وکر او سوگند پي ورکاوه چې ځان له بامه ونه غورځوي چې مرکېږي، ترهېدلې سړي به خپل واک او اختیار له لاسه ورکړی وو، له بامه به وغورځېد او پښه به پي ماته سوله.^{۲۹} »

مغول سوبمنو د « قېچور» په نامه یو ډول مالیات وضع کرل چې په لومړیو کې پي په دښتو کې له ډېره وگړو په دې بڼې اخیستل چې د هرو سلو څارویو پر سر به پي یو څاروی ورڅخه اخیست، وروسته دغه مالیه له ښاریانو او کلېوالو څخه هم د نغدي او سراني مالیي په بڼې

^{۲۲} - قسمت: دا یوه فقهي اصطلاح ده چې د شایع او گډ حق د تعیینولو څرگندونه کوي او په حق کې گټې او منقوله شتمني ورگډېږي، دلته گټه د مهاباة په نامه یادېږي. په دې کې د قسمت شرط دا دی چې یوه گټه د بلې گټې د له منځه تللو لامل وگرځي، د څاه او حمام تقسیمول جایز نه ده. قسمت هغه مهال منځته راځي چې شریکان یا د شریکانو په ډلې کې یو شمیر پي وغواړي له خپلې گډې شوي شتمني څخه گټه تر لاسه کړي او حکم د قسمت دا دی چې د هر یوه شریک گټه څرگنده شي. فقهي پوهان وايي چې قسمت هغه شی دی چې ټوله شتمني په اجزاء وو ویشل شي او یا ټولې اجزای په گډه راټولې او یو کڼل ورڅخه جوړ سي. - ژ

^{۲۳} - سیفي، تاریخنامه هرات، ۱۷۴ پ

^{۲۴} - مقاطعه کار: هغه څوک دی چې د یوه تړون او یا د مناقصې په غونډې کې په تړون کې د وېل شویو شرایطو پر بنسټ د هر ډول راکړي ورکړي او یا د اجناسو د پلورلو واک ورسره وي او ددغه کار په بدل کې ورته په ټاکل شوي مهال کې باره یا مزد ورکړل شي.

^{۲۵} - بیتکچي: مغولي وییکی یا لغت دی چې د مغولي ایلخانانو د مالیي مأمور وو. - ژ

^{۲۶} - ایلچي: تورکي وییکی دی چې د لېږل شوي، بکاري یا قاصد او د سفیر په ماناوو کارول شوی دی. - ژ

^{۲۷} - قېچور: قېچور هم لېکل شوی دی. پو مغولي وییکی دی چې د باج یا خراج په مانا کېږي. کېدای سي د څارویو د مالیي په مانا پي ونمو. - ژ

^{۲۸} - اضعاف: په مانا کې د دوه ځله / دوه چنده ده؛ دوه برابره، ان تر دوه وو برابرې لا ډېره. په ریاضي کې اضعاف د بېلگې په توگې ۳، ۶ او ۱۲ دي او داسې نور.

^{۲۹} - جامع التواریخ رشیدی، ۲ ټوک، ۱۰۲۹ پ

راتولیدله^{۲۰}.

خراساني شاعر پوربهاء د هلاکو د وزیر او مؤرخ علاء الدین جوینی په ستاېني کې پوه قصیده وېلي ده، نوموړی د درندو مالیاتو او د مالي چارو د مأمورینو د ناوړو گټو د پاېلي له کبله د خراسان د وگړو فقر او لوړې ته په نغوټې واېي:

همه جهان متفرق شدند و آواره

ز بی شمار قِلان و زبی شمار قُبُور

ژباړه: ټوله نړی د بی شمېرو قیلانو او قُبُورو له لاسه سریداله او لالهانده سوه.

د هغه مهال اسلامي ټولنو به له استوگنو مسیحیانو، زرتشتیانو او یهودانو څخه په اسلامي ټولنو کې د استوگني لپاره سرانه مالیه راتولوله خو مغولو نه پوازي له مسیحیانو، زرتشتیانو او یهودانو څخه سرانه مالیه اخېستله بلکه له مسلمانانو پي هم سرانه مالیه اخېستله چې دا کار نه پوازي د اسلامي شریعت خلاف وو بلکه مسلمانانو ته لوی سپکاوی هم وو. د یادو شوېو مالیاتو تر څنگ به له کلبوالو څخه نور فوق العاده مالیات جنساً او نقداً اخېستل کېدل چې په ټولېز ډول د « اخراجاتو » په نامه یادېدل او دغه اخراجات به د امیرانو، لښکریانو، لوړپوړو مأمورینو او ایلخانانو د ساتني او پالنې د لگښتونو لپاره لگول کېدل. کلبوال اړ ول چې د لښکریانو لپاره خوراک او ډوډی او آسونو ته پي واښه او وریشي برابر کاني چې د « علفه » او « علوفه » په نامه یادېدل او غله او شراب « تغار^{۳۱} » به پي وړاندې کول^{۳۲}.

هغو کسانو چې د ۶۴۸ - ۶۵۹ هـ = ۱۲۴۹ - ۱۲۶۰ ز کلونو تر منځ خپل مالیات نه ول ورکړي د کورنی غری پي په مرییتوب وپلورل شول چې مالیاتي پورونه پي طلبکارانو ته ورکړل شي^{۳۳}.

د « بیگار » او فوق العاده مالیاتو « عوارضو » دروند والی چې په دودېز ډول د دولت په گټې وو له مالیاتو او « برواتو^{۳۴} » او یا هغو ته ورته مالیاتي پېټېټېو څخه لږ نه وو. د بېلگې په توگې د ډاگ یا پُستي په سرباري مالیاتو کې د « خره برابرول » راتلل، په کلبو کې استوگنو وگړو دنده درلوده چې د ډاگ د تمخایونو لپاره یا مېلمستیاوي په غاړه واخلي، یا د هغوی د خاورېو لپاره کورنه جوړ کړي یا دې د ایلیچیانو او د لښکر د مشرانو لپاره خره او آسونه واخلي. « بیگار » په ځانگړې مانا یو اجباري کار وو چې د اوبو د کاریزونو د بیا رغولو او پاکولو، د کلا گانو او ماڼیو د ودانولو او د سرکونو د جوړولو لپاره د یوه درنده پېټېټې په توگې د کلبوالو پر اوږو بارېده. د همدغو اجباري کارونو په لږ کې به په زرگونو کلبوالو خپل ژوند له لاسه ورکاوه، د ایلیچیانو او د وریا پُستي خدماتو په ترڅ کې به ډېر څاروي هم وژل کېدل.^{۳۵}

^{۲۰} - سیستانی، مالکیت ارضی و جنبش های دهقانی در خراسان قرون وسطی، د افغانستان د علومو اکاډیمې چاپ، زما، ۱۶ څپرکي، د جزیی و قیچور تر سر لېک لاندې.

^{۳۱} - تغار: له پخي ختي جوړ طشت ته واېي چې اوبه په کيني اچوي او هم بي د غنميني او وربشيني ډوډی د خوړلو لپاره کاروي، هر آس سپاره به خپلو آسونو ته په تغار کې ډوډی ورکوله. - ژ

^{۳۲} - هماغه اثر، د علفه و علوفه تر سر لېک لاندې

^{۳۳} - تاریخ ایران، د شوروي د یو شمېر لیکوالانو د ډلي له پلوه، ژباړه: کشاورز، ۳۶۰ پ

^{۳۴} - بروات: په عربي کې « براءة » لېکل کېږي چې فارسی ته د بروات په بڼې اړول شوي ده. د بروات یا برات پر بنسټ یو څوک بل چا ته امر کوي د دریمگري سړي په حساب دي دومره پېسی ورکړي. هغه څوک چې د براءة یا برات یا بروات امر ورکوي مُحْتِیل او هغه څوک چې باید براءة و سپاري مُحَالٌ علیه او د براءة درلودونکی مُحَالٌ لَهْ بلل کېږي. - ژ

^{۳۵} - مالکیت ارضی و جنبش های دهقانی ... ص ۳۸۲

لنډه دا چې د رشیدي د جامع التواریخ، د نجوانی د دستورالکاتب او د تاریخ و صاف پر بنسټ به خلکو د مغولو سرانو او مأمورینو ته په کال کښی څه د باندې پېنځوس ډوله مالیه ورکوله. د مالیاتو پوه بڼه شرعی مالیه وه لکه: زکوة، عشر، خمس، جزیه او خراج، بله بڼه پي غیر شرعی او سپمه پېزی سرباري یا فوق العاده مالیات ول لکه: تغار^{۳۶}، تمغا^{۳۷}، تابغور^{۳۸}، ترغو^{۳۹}، نماری^{۴۰}، بلارغو^{۴۱}، آلام^{۴۲}، قیچور^{۴۳}، قلان^{۴۴}، شورپا، شلتاق^{۴۵}، شناقص، شوسون^{۴۶}، شیلان^{۴۷}، بهیا، ساوری^{۴۸}، کرکیارق، آش، بهره^{۴۹}، نزول^{۵۰}، علفه و علوفه، جریمه، خانه شمار، باغ شمار، سر شمار، باج، پیشکش، سلامانه^{۵۱}، توقعات، تفاوت و توفیر، زواید، اخراجات، تکلیفات، تخصیصات، توزیعات، قسمتات، مرسوم، مال، مال و جهات، متوجهات، دیوانی او سلطانی، حق الانشاء، حق التعدیل، حق التقریر، حق التحصیل، حق الییمانچه، حق التولیه^{۵۲}، رسم الحرز، رسم الوزراء، رسم الصداره، رسم خزانه، د « شحنگی^{۵۳} » او « داروغگی^{۵۴} » دودیز مالیات، تسعیر یا

^{۳۶} - مخکی بی مانا ورکړل شوي ده - ژ

^{۳۷} - تمغا: تورکي وییکی دی چې د مهر او نښی په مانا دی. تمغا د آس او یا نورو څارویو پر ورانه وهل کېدله. په سوداگری کې د باج او خراج په مانا ده چې له یوه ښاره یا بندره یا کلي څخه تېرېدونکی سوداگر یې د راوړل شویو توکو لپاره د تېرېدلو یا حق العبور په توگه ورکوي. - ژ

^{۳۸} - تابغور - په فارسي کې بی تابغور لېکلی دی. مغولي وییکی دی چې عربي مانا یې فرع خراج کېږي. تاریخ غازاني کې لېکي چې: له ولایاتو څخه به بی مالیه، تابغور، مزدور او څاروي راوستل او خلک یې ډېر په تنگ کړي ول، هغه کسان چې ددوی پر سر ول حبلي او لیلیه بلل کېدل. - اخخ: د دهخدا فرهنگ - ژ

^{۳۹} ترغو: په ناظم الاطباء کې بی آتوقه او زېرمه مانا کړی دی. د دهخدا فرهنگ وایي مغولي وییکی دی چې د اطعمی او شرابو په مانا ده. - ژ

^{۴۰} - د تورو او سپینو کرینو لرونکي شي په مانا ده. بله مانا یې هغه خای چې هلته پسونه د لیوانو له بریده خوندي ساتل کېږي. نمل: د فوق العاده مالیاتو په مانا. فرهنگ دهخدا او د معین فرهنگ - ژ

^{۴۱} - د دهخدا په فرهنگ کې د طیارات تر شرحي لاندې بلارغو د تلف شویو او ورکو شویو مالونو په مانا وېل شوی دی - ژ

^{۴۲} - آلام: دا باید «الام» وي. دا یو ډول باج وو چې پخوا به په ځینو کلبو کېښی رعیت و مالیکنو ته ورکاوه. - ژ

^{۴۳} قیچور: قیچور: په دهخدا فرهنگ کې بی مغولي وییکی بللی او «خراج مقرر دیوانی» بی مانا کړی دی او همدلته د رشیدي د جامع التواریخ له مخې وایي: زن و فرزند و متعلقان و لشکر های خود را بتمامت از این دره ها فرود آر تا شماره کنم و مال و قیچور خود را مقرر گردانم - ژ

^{۴۴} قلان: مغولي وییکی دی او د سرانه مالیه په مانا ده - ژ

^{۴۵} - شلتاق: د دهخدا فرهنگ شلتاق داسی مانا کړی دی: ترکی: منازعه با کسی در باب دلایل دروغ. غیاث اللغات: جنگ و خرخشه. تهمت و نزاع شرعی. اجحاف، زور و حقه بازی، سر کسی کلاه گذاشتن و در معامله چیزی را به او قالب کردن. - همداد وییکی په پښتو او دري کې د چالاک او دوه مخي سړي لپاره په شفاهي ژبو کې د چتاق په ډول ویل کېږي - ژ

^{۴۶} شوسون: مغول: د «تغار» مانا ته ورته چې وایي او د آس خوراکی ته یې ویل - ژ

^{۴۷} - شیلان: تورکي: د مغولو د سرانو او مشرانو ډله پیزه مېلمستیا - ژ

^{۴۸} ساوري: ناظم الاطباء یې له ساو څخه په اخخ بولي چې د باج او خراج په مانا کېږي، دهخدا یې (تورکي - مغولي) بولي او وایي: تحفه پیشکش و آن مرکب است «آند راج» انعامی که در ازای خدمت میدهند. ناظم الاطباء: و ساوری و علوفه و ترغو ترتیب نه کرده بودند. - ژ

^{۴۹} - بهره: ناظم الاطباء د سود او ربحي په مانا ویلی دی - ژ

^{۵۰} نزول: دهخدا په خپلو یادښتونو کې قیچور د نزول په مانا هم بللی ده زما په اند دا باید یو ډول سرانه مالیه وي چې خلکو به له یو خایه و بل خای ته د تگ لپاره مغولو ته ورکوله. - وگورئ قیچور - ژ

^{۵۱} - سلامانه: دهخدا د نورو ماناوو تر څنگ د سلامانی په اړوند وایي: مالیاتی که به مناسبت بار عام پادشاهان یا به سبب دریافت خبر او بپردازند. حقوق و عوارضی که برای مباشر یا مستاجر به مناسبت نخستین بازیدی که از ده می کنند از دهقان گرفته میشود. نام نوعی از خراجی است که در سابق از قراء می گرفتند. - ژ

^{۵۲} حق التولیه: هغه مال چې وقفی متولي یا د کوم زیارت د جومات امام او یا د امام زوی ته ورکول کېږي - ژ

^{۵۳} شحنة: هغه څوک چې سلطان په یوه ښار کې د چارو د پرمختگ او د سیاست د پرمخ بیولو لپاره گومارلی وي چې پخوا به یې کوتوال او حاکم باله. په پښتو کې کوتوال دی. په پېښور کې پښتو کی ورته صوبه دار وایي نوري ماناوې یې: نواب، نائب، عربي یې عسس دی؛ د ښار رئیس، ښاروال،

^{۵۴} - داروغه: تورکي - مغولي وییکی: په مغولي ژبې کې داروغه د رئیس په مانا ده. له احسن التواریخ څخه ښکاري چې داروغه د حاکم په مانا ده. - ژ

مالیات، تسعیر یا ارزونه، تقدومه، بیگار، چریک او نور مالیات ول چې له رعیت څخه د شکنجو او زور زیاتي له مخې اخېستل کېدل^{۵۵}.

د (۱۴ ز پېړۍ په لومړۍ څلورپزې کې) ول چې غازان خان^{۵۶} د مغولو په مالیاتي سیستم کې یو شمېر اصلاحات رامنځته کړل چې له کبله یې د حکامو او مالیاتي مأمورینو لاسونه د کروندگرو او رعیت له غاړې د پوې لنډې مودې لپاره سست سول، خو د څوارلسمې پېړۍ له لومړۍ څلورپزې وروسته یې بېرته پخوانۍ بڼه غوره کړه او د تیمور په دورې کې یې هم هماغسې د پخوا په شان دوام وکړ. ځکه تیمور خپل ځان د چنگیز خان ځای ناستی گانېه او د چنگیز او د « چنگیزی یاسا^{۵۷} » په پل نیونې یې « تزوک تیموري» یې را واپستله او پر بنسټ به یې چاري پر مخ بېولې.

تیمور به هم د هر ښار له نیولو وروسته پر ښاریانو باندې مالیه اېښودله خو پر ښاریانو باندې د تیمور د مالیې اندازه د تیموري پرغل پر وړاندې د هر ښار د مقاومت په اندازې پورې تړلې وه، ځکه هر هغه چا چې کلک مقاومت کاوه نو تیمور ته په دې مانا وو چې د پیاوړي اقتصاد ښاریان پیاوړی مقاومت کوي؛ ددې لپاره چې خلک یې څارځپلي او ځانته ایل کړي وي نو پر هغوی به یې ملا ماتوونکي باجونه کښېښودل، هر چا که د باج له ورکړې غاړه غږوله نو د هغوی د وژلو امر به یې ورکړ. څرگنده ده چې تیمور د هرات په سپزوار او د زرنج په مرکز سیستان او حصار طاق کې د پرگنو له همداسې تېښنگ مقاومت سره مخامخ شو، همدغو مقاومتونو به د تیمور غضب نور هم راوپاراوه، د بېلگې په توگې په سیستان کې یې امر وکړ چې د اوبو بندونه دې ونړول شي، په دې ډلې کې د هلمند پر سیند سپور د رستم نامتو بند یې چې د سیستان د بنسټ‌رازی، آبادی او سوکالی سرچېښه وه ونړاوه. ورپسې یې امر وکړ چې د زرنج ټول وگړي دې په عام ډول ووژل سي. تیموري لښکریانو د درو وو شپو و ورځو په لړ کې د ټول ښار وگړي ووژل^{۵۸}. تیمور په زرنج کې د انسانانو له کوپرېو څخه کوپړۍ منارونه جوړ کړل او په پوه دېوال کې یې دوه زره تنه ژوندي انسانان ښخ کړل^{۵۹}.

په تیموري پېر کې هم له وگړو څخه کټ مټ د مغولو د پېر مالیات اخېستل کېدل. ان پر هغه برسېره یو شمېر نور مالیات هم اخېستل کېدل لکه: د ښکار مالیات، د چرگانو

^{۵۵} - د نجوانی دستورالکاتب، د رشیدی جامع التواریخ، او د رشیدی مکاتبات او هم تاریخ و صاف او د « مالیکیت ارضی و شیوه های بهره برداری از زمین درخراسان درقرون وسطی» کتاب زمانه لیکوال د سوین چپ ۲۰۰۲ ز کال دیارلسم څپرکی
^{۵۶} - غازان خان: له ۱۲۹۵ تر ۱۳۰۴ ز کال پورې د مغولو د ایلخانانو د کورنۍ په لړۍ کې د فارس سلطان وو چې په ۱۳۰۴ ز کال کې قزوین ته نېږدې کومې سیمې کې مړ شوی او قبر یې په تبریز کې دی. د غازان خان پلار ارغون نومېده، نوموړی له بایو خان وروسته د فارس پاچا سو. نوموړی لومړی بودايي وو خو د بایو خان پر وړاندې له جگړې مخکې د امیر نوروز په هڅونې مسلمان شو. کله چې نوموړی پاچا سو نو د مغولو ټول مشران او خانان یې اسلام ته راوبل، خپل تبعیت یې له مغولستان څخه شا ته پرېښود او په دې توگې په فارس کې د ایلخانانو لړۍ ځانته خپل سیاسي استقلال تر لاسه کړ. فضل الله همداني یې خپل سر وزیر وټاکه. دمشق یې ونيو خو په مرج الصفر کې یې د مصري لښکرو له لاسه ماته وخوړله. په تبریز کې یې د ټولو مغولو معابد ونړول او ییکویو یا مسکوکاتو ته یې اسلامي بڼه ورکړه. په تبریز کې یې ډیر مسجدونه او اسلامي بنسټونه لکه مدرسې او خانقاوي جوړې کړي، حمامونه یې جوړ کړل او ټول یې د اوشنب غازان په نامه یادېدل. نوموړی ۳۳ کلن وو چې مړ سو. د مغولو په قاموس کې غازان د دیگي په مانا ده مگر وییکی پیژندونکي وايي د غازان نوم د مغولو د قازانماق له مصدر څخه راغلی چې مانا یې لاسته راوړل یا فاتح کېږي - ژ

^{۵۷} - یاسا: له مغولي جرړي: دود، قاعده، قانون؛ د مغولي چنگیز خان د احکامو، قوانینو او چلند ټولگه. یاسه، یسون، یاساق او یساق هم وپل شوي ده. د وصاف قاموس یې نظم او نسق، امر، حکم او فرمان بولي. دهخدا وايي: یاسه = یاساق = یساق د مغولو د قاعدې او قانون په مانا ده. چنگیزی یاسا د قوانینو او مقرراتو هغه ټولگه ده چې چنگیز خان جوړ کړي ول او مغولي واکمنو به هماغه د چنگیز په نامه پلي کول. ژ

^{۵۸} - شرف الدین علي یزدي، ظفرنامه، د سیستان تر نامه دي ولېدل سي.

^{۵۹} - مرتضی راوندي، تاریخ اجتماعی ایران، ۲ ټوک، ۱۹۵ پ

مالیات، د زیري / د ښه خبر مالیات او د « صد یک»، « صد دو»، « صد چهار» او نور مالیات. پو شمېر نور په پراخ ډول پلي کېدونکي مالیاتي دودونه هم ول لکه « سیورغال^{۶۰}»، « تیول^{۶۱}» او د « تـزـه خانی» دود، (دا مجرم ته د بڅښلو هغه امتیازي حق وو چې تر ۹ ځله جرم پورې به یې ورته د معافیت حق ورکاوه). په تیموري پـیـر کې د « سیورغال» لرونکي لاس دومره پراخ او خپلواک وو چې پرته له دې چې د دولت خزانی ته څه وروڅڅوي په خپل زړه به یې د خپلې خوښې مالیه وضع کوله. په بلې وینا په پېښوځلسمې زېږدیزې پېړۍ کې یې ول چې د « سیورغال»، « تیول»، « اقطاع^{۶۲}»، « موقوفاتو^{۶۳}»، خالصه^{۶۴} « شاهي» او په نورو نومونو مالیاتي، اداري او قضایي معافیتونه د مرکزي حکومت د تضعیف لامل شول او په خپله دولت یې د باج او مالیاتو له اخیستلو څخه یې برخې او په قضائې محاکمو او لښکرې چارو کې امیرانو، ځمکوالو او سپېمه پېزو خانانو ته برلاسی او بروالی ور په برخې شو.

ددغه پیر د پاتې شوو لاسندونو له مخې کولای شوی تر ټولو کچې پر ځمکو او د ځمکو په څښتنانو پورې اړوند د مالیاتو په څومره والي، ډول او ډېرښت باندې پوه شو؛ مینورسکي وایي: د قاسم بن جهانگیر « سیورغال» وایي چې نوموړی له څه دباندې څلوېښتو قلمو مالیاتو او عوارضو څخه معاف شوی وو. د همدغه لاسوند له مخې نوموړی له لاندېښو مالیاتو او عوارضو څخه بڅښل شوی دی:

« مال و جهات^{۶۵}» (مستمره مالیات)، « اخراجات و خارجات» (زاید مالیات): هغه فوق العاده مالیات چې د حکم او یا د حکم د ټولو برخې په توګه وضع کېږي (حکمي او غیر حکمي عوارضات)، واینه « علوفه» (د حکومت د مأمورانو د څارویو لپاره د واینو حق)، « قنـذـغـلا» (د سفیرانو او نورو د ښه راغلاست لپاره ځانګړي مالیات)، « بیګار» (اجباري کار)، « ښکار» (د ښکار مالیات)، « الاغ» [د چاپارخانو د پیکانو^{۶۶} یا د چاپارخانو^{۶۷} د څارویو لپاره ځانګړي مالیات]، « آلام^{۶۸}» [هغه بلد خلک چې د بارې یا مُزد له اخیستلو پرته به اړ ول چې د دولت د مأمورینو په چوپړ کې اوسې او هغوی ته لاره وښيي چې له یو کلي څخه یې و بل کلي ته

^{۶۰} - سیورغال: تورکي - مغولي وییکی دی چې د انعام مانا بښي. « تیول» یا هغه ځمکې چې شاه به « اریاب» ته د هغه د ښه ژوند لپاره ورپېښلې. ناظم الاطباء یې د مدد معاش په ډول مانا کوي. - ژ

^{۶۱} - تیول: تورکي وییکی دی. دهخدا یې د آندارج له مخې د « تملک و تصرف و ملک و عقار و زمینداري» په مانا بښي. ناظم الاطباء یې داسې مانا کوي: واکدار کردن دولت خالصه ای از خالصه ها یا مالیات قریه ای را به یکی از نوکران خود در ازاء مواجب او در تمام عمر. با بودن و دادن صرف میشود. - ژ

^{۶۲} - اقطاع: د ونو د ځانګو پرېکون، د چا د ځمکې پر لور د اوبو د لارې کښنګ، یو زورور چې د چا ځمکه په زور د هغه له څښتنه د باج په ډول واخلي او بل ته یې ورکړي. - ژ

^{۶۳} - موقوفه: هر هغه څه چې د خدای او رسول په لارې کې وقف و قید شوي وي. - ژ

^{۶۴} - خالصه: هغه سلطنتي ځمکې چې د چا په ځانګړي نه وي. - ژ

^{۶۵} - مال او جهات (مال و جهات): دهخدا د « نقد، نقش، اسباب او اشیاء» په مانا وپلې ده. فرهنگ معین وایي: اموال، اثاث، ضیاع و عقار. د ځمکې اجاره چې مال او جهات هم وپل شوي ده. یعنی عایدات او محصولات. مال: د نغدو املاکو عاید؛ جهات: د ځمکو عاید. - ژ

^{۶۶} - پیک: په اوستا کې پدیکا ده او مانا یې په پښتو کې لا تر اوسه د پکاري په بڼه کارول کېږي چې قاصد یې بله بڼه ده په څېښو پښتو قاموسونو کې د پکاري په ډول چې پ یې په ب اړولی لښکل شوي چې ښایي تاپیې تیروتنه وي. پتنگ یا کاغذ باد ته هم پیک وپل شوي دي. دلته د لښکوال موخه هماغه پکاري یا قاصد ده. - ژ

^{۶۷} - چاپار خان: کېدای سي په پښتو کې یې « څېره یا څېړی یا څېړی کوټه یا کوټنی» وپولو. په ډېرو لرغونو وختونو کې په ځانګړي توګه د کوشانیانو پر مهال د ډاګ او یا پستي خدماتو ځانګړي بڼه پرمختګ کړی وو چې د مرکزي دولت امرونه او لښکونه به په ډېر لنډ وخت کې د هېواد هری برخې ته رسول کېدل؛ په دې توګه چې هر لوري ته به د آس د ځغاستې په واټن هر لور ته څېړی او د څارویو لپاره کوټي جوړې شوي وي او ډاګیانو به لښکونه او دولتي فرمتونه یو بل ته لاس په لاس ورکول او تر اړوند ځایه پورې به یې رسول. له دې کبله د چاپارخانې نوم له مانایې اړخه د پښتو له څېړی سره هممانېزه ده. - ژ

^{۶۸} - آلام: هماغسې چې مخکې می په بوه لمنلېک کې وویل دا باید له مد پرته د « الام» په ډول ولښکل سي. له مانایې اړخه هغه پیغام او لښکني ته ویل کېږي چې په خولې او لاس ورسول شي. په مغولي کې د موضع، سېمي او ځای په مانا ده او په تورکي کې هماغسې چې مخکې می وویل هغه ډول باج ته ویل کېده چې رعیت به ملاک ته ورکاوه. - ژ

ورسوي]، « ساوري^{٦٩} » (ډالی یا هدايا)، « ساچئق^{٧٠} » [د ښه راغلاست یا پذیرایي لپاره ځانگړي ماليات]، « پیشکش » (ډالی/ هدايا/ تحایف)، « زرچریک » او « پیاده / پلی » (د چریک^{٧١} مالیات چې اوسمهال ټی د پلی او سپاره جنگیالی په مانا کاروي)، « مُشْتَلَق^{٧٢} » (هغه فوق العاده مالیات چې د یوه زیري یا ښه خبر په بدل کې به له وگړو څخه اخیستل کېدل)، « احداث » (د نوښتونو او اختراعاتو په مانا)، « کدو شمار » (د هر سر او هر کور پر سر مالیه)، « خانه شمار »، « دست انداز^{٧٣} » (دخل^{٧٤} او انعام)، « عیدی و نوروزي » (د نوي کال لپاره ځانگړي مالیات)، « حق السعی^{٧٥} » (د مالیې د مأمورینو یا د مالیه راټولونکو د لگښت او تنخواه مالیه)، « عشر » (یو پر لسم)، « رسم الصدراة » (د سروزیر یا صدراعظم حق الزحمه)، « رسم الوزاره » (د وزیرانو حق الزحمه)، « غله طرح » (له رعیت څخه به ټی په وچ زور غله دانه په ارزانه بیه وپېرودله او بېرته به ټی په لوړې بیې ورباندې پلورله)، « ابتیاعي » (د پېرودلو مالیه ؟)، « حُرز^{٧٦} » (د مالیاتو د تخمین حق)، « مساحت^{٧٧} » (په خپلې دودېزي مانا)، « رسم الحرز او مساحت » (حق التوقیم کول او مساحت کول)، « اضافه، تفاوت او تسعیر^{٧٨} » (هغه مالیات چې د نرخ د تعدیل په اړوند ټی تسعیر اخیست)، « تقبل » (هر کله چې یوه مالیه ورکوونکي « مدعي یا مودي » د « تقبل » [منلو] غوښتنه کوله چې د مالیه ټولونکي یا محصل له پلوه ټاکل شوي مالیه به په ټاکل شوي مودي کې سپاري نو له هغه څخه به ټی یو ډول ځانگړي مالیه هم اخیستله)، یو ډول نور نامتو مالیات هم ول لکه « صد یک»، « صد دو » او « صد چهار » « حقوق داروغه » (د ښاري امن پولیس)، « کلانتر»، « ممیز»، « صاحب جمع»، « شیلان^{٧٩} بها » (هغه مالیات چې د اخترونو د غونډو لپاره به ټی اخیستل)، « سؤفره بها » (دا مالیات د هغو کسانو لپاره اخیستل کېدل چې د مېلمستیا وسایل به ټی برابرول)، « اخراجات قلاع، طوابع » او « جوقه گاه » (دا هغه ډول مالیات ول چې د سلطاني کلاگانو او د هغه د غوډونو او د سلطنتي ښکارځایونو د ساتنې لپاره اخیستل کېدل)، « مرغ » (دا هغه مالیات ول چې خلک د خپلو کورنیو چرگانو او نورو الوتکونکو ورکړي ته اړ اېستل کېدل)، « پسه / گوسفند » (خلک د خپلو پسونو ورکړي ته اړ اېستل کېدل)، « قلان » (بیگاري)، « قیچور » (د څارویو مالیات)، « تیرغو » (هغه مالیات چې د جرایمو د پلټنې لپاره اخیستل کېدل)،

^{٦٩} - ساوري : تورکي - مغولي وییکی دی مخکې ټی په یوه لمن لېک کې یادونه وسوه - ژ
^{٧٠} ساچئق : تورکي وییکی دی : هغه ډول دود وو چې د ښادی یا واده له مراسمو یوه ورځ مخکې به کوربانه د واده جامې، نقل، پټای، خجوري او نور ډول ډول خواړه د ناوي کھاله ته لېږل. د مالیاتو په اړوند گومان کولای شو چې د کلي ملک به ددغه دود د ترسره کولو لپاره یا له زوم او یا د ناوي له کورنی څخه یو څه د مالیې په نامه اخیستل. - ژ
^{٧١} - چریک : تورکي وییکی دی او د مانا له اړخه هغو جنگیالیو ته ویل کېدل چې د لښکر د مرستې لپاره به له نورو ولایتونو څخه راوړل کېدل. - ژ

^{٧٢} مُشْتَلَق : په تورکي فرهنگ کې د زیري او ښه خبر او د شکرانې په مانا ده. له ژب جوړښتېز اړخه وېل کېږي چې دا یو مفغن او گډوله یا مرکب وییکی دی چې له زیري یا (مژدی) او لق څخه د زیري د بیې یا بها په مانا جوړ شوی دی چې په لومړیو کې « مژده ليق » یا « مژده لېک » وو.

^{٧٣} - دست انداز : صاحب آندراج وایي : د پوه کار د تر سره کولو لپاره لاس او پښو ته خوځښت ورکول، بله مانا ټی لاسي تېری دی. - ژ

^{٧٤} - دخل : گټه، تنخواه - ژ

^{٧٥} - حق السعی : حق الزحمه ، حق العمل - ژ

^{٧٦} - حُرز : اندازه کول، تخمینول، بر آورد - ژ

^{٧٧} - مساحت : مساحه، د ځمکې وېش په مقیاس او د هغې د بېې او ارزښت اټکل - ژ

^{٧٨} - تسعیر : د بېې او نرخ ټاکل، نرخ اېښودل - ژ

^{٧٩} - شیلان : تورکي وییکی دی چې د عامې مېلمستیا په مانا ده - ژ

سرغو» (بنایي « ترغو» وي)، لنډه دا چې خلک به یې د دیوانی او سلطانی مالیاتو او غوښتنو او د مالیې تر نامه لاندې په هرې پلمې او نامه چې ورته شوني وه زیږېدلې.^{۸۰}

هدا مالیاتي چلند په صفوي پیر کې له څو نورو زیاتونو سره پلي سو. د لومړي شاه طهماسب صفوي په پیر کې د فارس - ژ / ایران ډېری برخې په غیر مستقیم ډول د ځمکوالو « مقطعانو یا تیول لرونکو» له خوا اداره کېدلې او له حکامو څخه به یې دالی او باجونه اخیستل. حکامو به هم د خپل قلمرو په پولو کې له استوګنو وګرو څخه په بېلا بېلو نومونو ډول ډول مالیات او فوق العاده مالیات اخیستل. خو کله کله که کومه آسمانی ټکه ، طبیعی او یا بل ډول ناورین رامنځته کېده نو وګړي به یې د مالیاتو له ورکړې څخه معاف کړل. خو د وپلو وړ ده چې په دغه پیر کې د ځمکو مالیات دومره درانده نه ول مګر د ظالمو مالیې ټولونکو مأمورینو د زیږېښاک له کبله به د ځمکې د مالیې کچه د هغې تر لومړۍ کچې پېښځه ځله ډېرېدلې.^{۸۱}

د تیمور له مړینې وروسته افغانستان او د فارس - ژ / ایران بنسټیزې برخې د تیمور د زوی شاهرخ د واکمنۍ د قلمرو برخې شولې؛ شاهرخ د رامنځته شویو وړانیو بیا رغاونې ته رېښتوني او ټینګه ملا وتړله او د پر له پسې هڅو په ترڅ کې په دې بریالی سو چې د پلار په لاس ډېری رامنځته سوي وړانی بېرته سمې کړي. سره له دې چې په افغانستان کې د رستم بند وړان او د هیلمند سیمه شاړه شوي وه خو له دې سره سره بیا هم افغانستان د پېښور لسمې زېږدیزې پېړۍ په اوږدو کې د منځنۍ آسیا د فرهنگ او اقتصاد په بنسټیز مرکز واوښت، او له سیستان پرته د هېواد په نورو برخو کې کرهڼې، اوبو لګولو او ورهڼګرۍ « پېشه وړۍ» خپله د پرمختګ لوره کچه درلودله.

د هرات ښار د شاهرخ د نېمې پېړۍ د واکمنۍ او ورپسې د سلطان حسین بایقرا د ۳۷ کلن سلطنت په ترڅ کې د فرهنگ او تمدن د پرمختګ او غوړېدلو لورې کچې ته رسېدلې وو، او « د سوداګرۍ ، ورهڼګرۍ او فرهنگ په داسې یوه مرکز بدل شوی وو چې د منځنۍ آسیا مرغلره او د علماوو او هنریالانو د مرجعې د ټکي په توګې ورته کتل کېدل.^{۸۲}»

د شپاړلسمې زېږدیزې پېړۍ له پېلې وروسته په افغانستان او له افغانستانه دباندې یو شمېر پېښې رامنځته شوي چې پاېلې یې زموږ د هېواد په تاوان خو په ګاونډیو کې د نوږو راپورته شوو سیمو پېزو ځواکونو په ګټې واوښتلې. په بلې وېنا په ۱۵۰۰ ز کال کې په ماورالنهر کې د شیباني دولت او په ۱۵۰۲ ز کال کې په فارس - ژ / ایران کې صفوي دولت جوړ شوی وو او په ۱۵۲۵ ز کال کې په هندوستان کې بابري (کورګاني^{۸۳}) دولت رامنځته شو. نوږو رامنځته شوو دولتونو خپل برېدګر لاسونه له شمال، لوېدیځ او ختیځه افغانستان ته وغځول او په پای کې یې هېواد په شمالي، لوېدیځو او ختیځو برخو ووېشه، او هر دولت د هېواد په ځانګړې برخې خپلې منګولې ښخي کړې. په دې توګې له ۱۵۱۰ تر ۱۷۴۷ ز کال پورې پر هېواد باندې د

^{۸۰} - میرمن لمتون، مالک وزارت درایران ، ۲۰۷-۲۲۸ پ ، د دغه پیر د شته وولاسوندونو پر بنسټ یې ، سیورغال د « عطاى مخلص» په ډول لوستلی دی.

^{۸۱} - بیست و پنج سده مالیات ، ۸۶ پ

^{۸۲} - تاریخ ایران ، د شوروي لېکوالانو د بوي ډلي لېکنه ، ژباړه کریم کشاورز ، ۴۳۳ - ۴۳۵ پ

^{۸۳} - کورګان : تورکي - مغولي ویکي دی او هغه چا ته وېل کېږي چې نه یوازې پلار یې پلار یې بلکه مور یې هم د پاچا لور اوسي، په تورکي کې هغه چا ته وېل کېږي چې هم یې نسب په سلاطینو پورې تړلی وي او هم د زومتوب تړاو ولري او په مغولي کې هغه چا ته وېل کېږي چې د چین د خاقان لور یې په نکاح کې وي. له بلې خوا کورګان هغه چا ته ویل کېږي چې د چرچو، عیش او سوکالی لیاقت او وړتیا ولري. د ګود تیمور لقب کورګان وو او هر جلیل القدر پاچا ته کورګان وېل کېده. - ژ

گاونډېو هېوادونو د واکمنۍ سپورۍ خپور و او لری ېې تر نېږدې دوه نېمو پېرېو پورې وغځېدله.

که پر هېواد باندې د مغولو او تیموریانو د برلاسی پیرونه یوې خواته کښېږدو او د دوه نېمو پېرېو په اوږدو کې د هېواد تجزیې ته پاملرنه وکړو نو وپلای شو چې افغان پرگني د ترک نژادو گاونډېو د تجزیې په ټول پیر کې دومره وزبېښل او وځپل شوي لکه چې د غمنو یوه دانه دې د ژرندي په دوه و ډبرو کې بنده پاتې شوې وي. کډوالو کېږدی مېشتو زور واکانو د هغوی پر ځان، مال، پت، درنښت او آبرو په پرله پسې ډول تېري کړي دي.

د صفوي واکمنۍ پر مهال د دولت رسمي مذهب د « تشيع » مذهب وو چې له سياسي او مذهبي زور واکې، خپلسريو او ټولوژنو سره بدرگه وه. غیر شيعه قومي او مذهبي ډلې د صفويانو له خوا په کلکه سپکېدلې، کړېدلې او ان له ډلوژنو سره مخامېدلې، او د وژنو، شکنجو او ځورلو له لارې تر هغو اړ کېدلې چې د خپلې شتمني د مصادري له وېرې خپل مذهب بدل او شيعه مذهب ومني.

ډاکټر شفا په خپل کتاب « تولد ديگر » کې لېکي: « د صفويانو ټول پير له پېله تر پايه په وپنه بهوني، بېرحمي، ورور وژني، فساد، مکر، تگي برگی او مطلقي خپلسري تېر سو چې عملاً هر ډول اخلاقي او انساني اصول ېې تر پښو لاندې کړي ول... د شاه اسماعيل صفوي پر مهال داسې کسان موندل کېدل چې انسانان به ېې ژوندي خوړل، دا کسان د « قورچي » په نامه يادېدل، همدغو قورچيانو سني مذهب وزيک شيبک خان په غاښونو ټوټې ټوټې کړ، د قورچيانو آمرينو د همدغه شيبک خان د سر کوپړۍ په سرو زرو وپوښله چې د شاه اسماعيل د شراب څښلو پيال له سي. د همدغه شاه لمسي، دويم شاه اسماعيل خپل شپږ واړه وروڼه چې پوه ېې لا د خپلې مور شپېدې رودلې ووژل او د پېنځلس تنو سپېڅلو صوفيانو سرورنه ېې په پوهې ورځې کې پرېک کړل. لومړي شاه عباس خپل پلار د هغه د مرگ تر وروستۍ سلگۍ پورې په زندان کې وساته، د خپل مشر زوی سر ېې پرېک او د خپلو نورو دوه وو زامنو سترگې ېې رندې کړې. د هغه ځای نيووونکي شاه صفوي د صفوي کورنۍ په منځ کې تر ټولو ډېر وېني څښونکي شاه تېر سو، نوموړي خپله مور، بنځه او شپېدې رودونکي زوی او روند اکا ووژل او د خپلې کورنۍ لسگونه تنه غړي ېې رانده کړل. د صفوي شاهانو په منځ کې له وروستي شاه پرته نورو ټولو په شراب څښلو کې زېنت ډېر افراط وکړ، څلورو تنو شاهانو خپل ژوند د ډېرو شراب څښلو له کبله له لاسه ورکړ. ^{۸۴}»

د سلطان حسين صفوي د پاچاهۍ پر مهال د شيعه روحانيت مذهبي تعصبات دي کچې ته لور شول چې د ۱۸ پېرۍ له پېل وروسته د فارس - ژ / ايران په اکثریتو تابعه ولاياتو کې مذهبي لږکېو پاڅون ته لاس واچاوه او بنورښونه پېل شول. په ۱۶۹۹ ز کال کې بلوڅانو پر کرمان برېد وکړ، په ۱۷۰۱، ۱۷۰۳ او ۱۷۰۹ زو کلونو کې د کندهار پرگنو پاڅون وکړ. او په ۱۷۱۲ ز کال کې د داغستان لږگيانو او د قفقاز ارمنيانو پاڅون وکړ. په ۱۷۱۵ ز کال کې سښني کُردانو ستر پاڅون پېل کړ. په ۱۷۱۶ ز کال کې د هرات ابداليانو او په همدغه کال کې د ختېځ گُرجستان خلکو هم پاڅون وکړ. په ۱۷۲۱ ز کال کې لُرانو، او په ۱۷۲۲ ز کال کې د مسقط عربو د بغاوت سرورنه پورته کړل. په همدغه کال کې په شيروان کې د سنيانو مذهبي غيرت په

^{۸۴} - ډاکټر شفا، تولد ديگر، ۱۹۹۹ چاپ، ۴۳۲ پ

خوتېدو راغی او د حاجي داؤد مدرس تر مشرۍ لاندې د شيروان د شماخي^{۸۵} کرسې پر ښار پې برېد وکړ، په دې پېښې کې د څلورو تر پېښو زور شيعه گانو غاړې له چرو تېرې شوې او پاڅونوالو د عثماني تورکيې په ملاتړ شعارونه ورکړل. په همدغه کال کې په کرمان کې د ميرزا داؤد لمسي سيد احمد خان د غورځنگ مشري کوله او په بلوڅستان او بنادرو کې سلطان محمد چې په خر سوار مشهور وو، د غورځنگ د ډگر بې ساری مشر وو^{۸۶}.

د همدغو دوه نېمو پېرېو په اوږدو کې که د صفوي دولت تر واکمنۍ لاندې د هېواد لوېديځې برخې د مذهبي تعصب په اور کې سوځېدلې، د هېواد په ختېځو برخو کې هم د هند د بابرانو د نېواک او واکمنۍ په ټول پړاو کې د جگړې او تېرېو د اور لمبې بلې وې. د بابر د کورنۍ بنسټ اېښودونکي، بابر، خپله هره برېا په سر پرېکولو او د مغلوبه قومونو په لوب او د هغوی له ککړو څخه د کوپړۍ منارونو په جوړولو لمانځله او د خپل کتاب په يادښت لېسکونو کې به پې ريكاردول تر څو خپلو ځايناستو او لمسيانو ته داسې يادونه په ميراث پرېږدي چې ورباندې ووياري؛ بابر د خپل چلند همدا لړۍ د خپلو لېسکري يونونو په لړ کې له کابلې تر ننگرهاره او له هغه ځايه تر سوات او باجوړه، تر غزني، کلات او مقر پورې له استثناء پرته د پښتنو پر وړاندې پلې کړه او خپلو وارثينو ته پې همدا دود په ميراث پرېښود. (وگورئ : توزگ بابرې)

له ۱۵۵۷ ز تر ۱۶۳۷ ز کال او ورپسې له ۱۶۶۶ ز نېولې تر ۱۶۷۲ ز کال پورې قبائيلي وگړو د بابر د ځايناستو پرمهال له کابلې تر پېښوره د ۹۰ کالو يا د درو نسلونو په اوږدو کې د بابرانو د نېواک او واک پر وړاندې په پرله پسې ډول تورې ووهلې؛ په دغو جگړو کې نېږدې سلو زرو انسانانو خپل ژوند له لاسه ورکړ، خو د بابرې واکمني په بل اړخ په بلې وينا له کابلې نېولې تر بدخشانې او کندهار کې بابرې شهزادگيو د خپل نېواک په ټول پړاو کې د پو بل پر وړاندې د ناخبرېو په کولو پو بل ته توطئې جوړولې او د پو بل پر وړاندې به پې لېسکرونه راواپستل؛ په دغو لېسکري يونونو کې به لېسکروالو د يو بل له پېژندنې پرته د هغه يا دده شهزادگي په گټې جگړې کولې او د خپلو سرونو په بايلودلو به د شهزادگانو د سترواکۍ د هوس د لومو بلهاريان کېدل.

د همدغو دوه نېمو پېرېو په اوږدو کې افغان پرگني که په لوېديځ، ختېځ، که په شمال او يا سويل کې وې ټولو په ځلونو ځلونو د پردېو د برلاسي او واکمنۍ پر وړاندې پاڅون کړی او سره له

دې چې دولتي ځپونکي ځواکونه په څوڅو ځلو د غېر پوځي وگړو په پرتلي ځواکمن او په پياوړو وسلو سمبال ول بيا هم له هغوی سره لاس او گربوان سوي دي. له دې چې دغه پاڅونونه په خپل سر ول او هېڅ ځانگړې تگلاره او لارښوده نئوري بې نه درلودله نو وگړي د مذهب او بيلابېلو مذهبي ډلو ټپلو تر سيوري لاندې راټولېدل. په دغو ډلو کې کولای سو د افغانستان په ختېځ کې د پير روښان تر مشرۍ لاندې له پرگنېز غورځنگ څخه يادونه وکړو چې د درو نسلو په اوږدو کې پې خپل غورځنگ او تگلارې ته دوام ورکړ، ورپسې له ۱۶۶۷ ز کال څخه تر ۱۶۷۲ ز کال پورې د مغولي دولت پر وړاندې د خوشحال خان خټک، ايمل خان مومند او دريا خان ايريدې غورځنگونه يادولای شو، دا غورځنگونه دومره پياوړی ول چې اورنگزيب دې ته اړ سو چې په خپله د خوشحال خان پر وړاندې جگړې کې گډون وکړي او د خپل شخصيت د دروندوالي پر بنسټ د دولتي ځواکونو جنگي مورال د غورځنگوالو پر وړاندې پياوړی کړي؛ د هند مغولي

^{۸۵} - شماخي : د اوسني ايران د خوزستان يا د شوشتر په ايالت کې يو دودېز وييکی دی چې مانا پې دارالسلطنه کېږي - ژ

^{۸۶} - لکهارت، انقراض سلسله صفويه، تهران، ۱۳۶۴، ۱۴۶، ج۱، پې، تيت، سيستان، ۱ ټوک ۱۵۲ پ

دولت اړ سو چې د اوضاع د کنترول لپاره د پېښور، ننگرهار او کابل په ښارونو کې خپل ځواکونه د غورځنگوالو د بېرني ځيني لپاره د تيارسي په حال کې وساتي.

د همدغو دوه نېمو پېرېو په پټير کې او د صفوي کورنۍ د وروستي پاچا، سلطان حسين صفوي د واکمنۍ پر مهال ول چې د کندهار خلکو د ميرويس خان هوتکي تر مشري لاندې پاڅون وکړ او د صفوي لښکر د ۳۰ زرو سر تېرو غاړې پي تر وروستي سري پوري د چرو له خولو تېرې او د فارس- ژ / ايران د صفوي دولت له منگولو پي خپله آزادي اعلان کړه.

د همدغو دوه نېمو پېرېو په پټير کې او د همدغه پاچا سلطان حسين صفوي د واکمنۍ پر مهال ول چې د هرات خلکو د ابداليانو تر مشري لاندې پاڅون وکړ او د فارس- ژ / ايران له صفوي دولت څخه پي خپل سپېمه پيز استقلال واخېست : (۱۷۱۶-۱۷۳۱) ز کال.

د همدغو دوه نېمو پېرېو په پټير کې او د همدغه پاچا سلطان حسين صفوي د واکمنۍ پر مهال ول چې د خراسان په تون کې ملک محمود سيستاني د فارس - ژ / ايران د صفوي دولت پر وړاندې پاڅون وکړ او نه بوازي په ټولو جگړو کې پي ځپونکي دولتي ځواکونه مات کړل بلکه مشهد پي ونېو او د خپلې واکمنۍ پلازمېنه پي وټاکه او د کيانيانو د ۲۵ پېرې لرونې دود په شان پي تاج پر سر کېښېښود او ځان پي د خراسان پاچا ونوماوه : (۱۷۲۲-۱۷۲۷) ز کال .

د همدغو دوه نېمو پېرېو په پټير کې او د همدغه پاچا سلطان حسين صفوي د واکمنۍ پر مهال ول چې د کندهار وگړي د شاه محمود هوتکي تر مشري لاندې د اصفهان تر زړه پوري پر مخ لاړل او تر هغو پوري په پښو کېښي نه ناستل چې دولت پي ورته رنګ نه کړ: (۱۷۲۲-۱۷۲۹) ز کال

د همدغو دوه نېمو پېرېو په پټير او د نادرشاه افشار د واکمنۍ پر مهال ول چې د بلخ، اندخوی، ميمني، غور، بادغيس، سيستان او د کابل د سيند په اوږدو کې پرتو پښتني قبائيلو د نادر افشار د ځپونکي واکمنۍ پر وړاندې پاڅون وکړ او له ځپونکو دولتي لښکرو څخه پي قرباني واخېستي او خپله پي هم قرباني ورکړي : (۱۷۴۰-۱۷۴۶)

په پای کې د همدغو دوه نېمو پېرېو په لړ کې ول چې بيا هم د کندهار د پرگنو له منځه د احمد خان دراني په نامه ځوان، هوشيار او ځيرک مشر سر راپورته کړ او د خراسان د کنډوالو پر سر چې په تېرو شپږو پېرېو کې پي خپل نوم او حدود و ثغور له لاسه ورکړي ول، د افغانستان په نامه د نوي هېواد بنسټ کېښېښود او زموږ خلک د خپل برخلېک د ټاکني څښتن او واکمن شول، له بې هويتۍ وژغورل سول او خپل له لاسه تللی نوم، نښان او برم پي بېرته راژوندی کړ. دا دی اوس له هغې ورځې ۲۶۸ کال تېر شوي چې افغانستان د نړۍ د خپلواکو هېوادونو په کتار کې په لوړه غاړه ولاړ او د نړۍ په نقشې کې پي ځای د يوه اوسپنېز موتي په شان څرگند او روښانه دی. پای